令和 7年 1月 29日 国土交通省 近畿地方整備局 兵庫国道事務所長

全国道路基盤地図等データベースで公開している 兵庫国道事務所管内の一部の道路台帳図面において 個人情報の削除漏れに関するお詫び

このたび、全国道路基盤地図等データベースで公開している道路台帳附図の一部において、個人情報の削除漏れが判明いたしました。

令和6年10月8日に、他の地方整備局の道路台帳附図に個人情報が含まれていたことが判明したため、当事務所においても調査したところ、個人情報が一部削除されずに公開していたことを確認しました。削除されずに公開した個人情報は、氏名又は名字です。なお、現時点で、個人情報等の第三者への流出、不正利用の事実等二次被害は確認されておりません。

個人情報の削除漏れが確認された令和6年10月8日以降、道路台帳附図の公開を停止するとともに、11月1日に近畿地方整備局のホームページで公表しております。

個人情報の管理につきましては、機会を捉え、周知徹底に努めてまいりましたが、このような事態が発生したことにつきまして、深くお詫び申し上げます。

今後、情報の適正な管理を再徹底するとともに、個人情報の取り扱いに細心の注意を 図り、より厳重かつ適正な取り扱いを徹底することで、再発防止に万全を期してまいり ます。

※全国道路基盤地図等データベースとは

直轄国道等の道路基盤地図情報及び道路台帳附図のデータを一元的に管理するデータベースです。

道路管理者毎に蓄積・管理していた平面図データを一元的に活用できる環境を構築することで、web 上で直轄国道の詳細な平面図を閲覧できるとともに、研究機関や民間企業等による技術開発の促進、更にはこれらによる維持管理の効率化・高度化等を目指しており、令和6年5月31日より一般公開を開始していたものです。

この件に関しまして、何かご不明な点や不審な点等ございましたら、お手数をお掛けして申し訳 ありませんが、下記の担当までご連絡のほどよろしくお願いします。

> <本件に関するお問い合わせ先> 国土交通省 近畿地方整備局 兵庫国道事務所

> > 担当:管理第一課長 中岡 弘 管理第二課長 畠中 俊季

電話:078-334-1600